prestação de serviços de monitoramento eletrônico capaz de identificar e localizar 

custodiados, por meio de telecomunicações e sistemas informatizados (tornozeleiras 

eletrônicas).  

9.3. Aplicar Multa ao Sr. Cícero Romão de Souza Neto no valor de R$ 14.000,00 

(quatorze mil reais), com fulcro no art. 54, VI da Lei Orgânica nº 2423/1996, combinado 

com o art. 308, VI da Resolução nº 04/2002 (Regimento Interno), em razão das 

impropriedades mencionadas no item 44 e fundamentada entre os itens 37 e 43 do 

relatório/voto, e fixar prazo de 30 dias para que o responsável recolha o valor da multa,

[...]

como proceder, conforme estabelecido no Acordo de Cooperação firmado com o 

Instituto de Estudos de Protesto de Títulos do Brasil - Seção Amazonas - IEPTB/AM, ao 

encaminhamento do título executivo para protesto em nome do responsável;  

9.4. Aplicar Multa ao Sr. Louismar de Matos Bonates no valor de R$ 14.000,00 (quatorze 

mil reais) com fulcro no art. 54, VI da Lei Orgânica nº 2423/1996, combinado com o art. 

308, VI da Resolução nº 04/2002 (Regimento Interno), em razão das impropriedades 

mencionadas nos itens 44 e 46 e fundamentada entre os itens 37 e 45 do relatório/voto,

[...]

IV, da Lei nº 8.666/93, relativo aos serviços continuados de guarda dos documentos do Tribunal de Contas do 
Estado do Amazonas, incluindo a guarda e manutenção das caixas UEPs disponibilizadas e atendimento à 
pesquisa e consulta de documentos, por caixa UEP, com sala climatizada. 
7. Vigência: 06 meses, a contar de 17/07/2025. 
8. Valor global: R$ 44.763,78 (quarenta e quatro mil setecentos e sessenta e três reais e setenta e oito 
centavos) 
9. Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 01.122.0056.2466.0001; Natureza de Despesa: 33903979; 
Fonte de Recursos:1.500.100; Nota de Empenho nº 2025NE0001198, emitida em 05/06/2025, no valor de R$ 
40.784,41 (quarenta mil setecentos e oitenta e quatro reais e quarenta e um centavos), período empenhado no 
exercício financeiro vigente, ficando o saldo remanescente de R$ 3.481,66 (três mil quatrocentos e oitenta e um 
reais e sessenta e seis centavos), para o exercício de 2026 (16 dias de janeiro). 

Edição nº 3569 pág.13 Manaus, 09 de Junho de 2025 

DESPACHO E RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 148/2025 

PROCESSO nº 009299/2025

[...]

SANTOS ARUEIRA, matrícula nº 001.279-3C e FRANCISCO ANTÔNIO PINTO NETO, matrícula nº 001.095-2B, 
no curso "Elaboração de Estudo Técnico Preliminar, Pesquisa de preços, Matriz de Riscos, Termo de 
Referência e Projeto Básico", que será realizado no período de 10 a 13 de junho 2025, na cidade de Rio de 
Janeiro - RJ, no valor de R$ 4.290,00 (quatro mil, duzentos e noventa reais) por participante, totalizando R$ 
8.580,00 (oito mil, quinhentos e oitenta reais); 

CONSIDERANDO a autorização da Exma. Conselheira Presidente deste Tribunal, YARA AMAZÔNIA LINS 
RODRIGUES, constante no Despacho 3466/2025/GP, referente à contratação em comento, bem como a 
despesa dela decorrente; 

CONSIDERANDO a Informação 1047/2025/DIORF, afirmando haver disponibilidade orçamentária e financeira

[...]

matrícula nº 001.279-3C e FRANCISCO ANTÔNIO PINTO NETO, matrícula nº 001.095-2B, no 
curso "Elaboração de Estudo Técnico Preliminar, Pesquisa de preços, Matriz de Riscos, Termo de 
Referência e Projeto Básico", que será realizado no período de 10 a 13 de junho 2025, na cidade de Rio de 
Janeiro - RJ, no valor de R$ 4.290,00 (quatro mil, duzentos e noventa reais) por participante, totalizando R$ 
8.580,00 (oito mil, quinhentos e oitenta reais), no Programa de Trabalho: 01.122.0056.2466 (Manutenção da 
Unidade Administrativa); Natureza de Despesa: 33.90.39.48 (Serviços de Seleção e Treinamento); Fonte de 
Recursos: 1.500.100 (Recursos não Vinculados de Impostos). 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO